*bilimname XXXVI, 2018/2, 189-212*
Geliş Tarihi: 29.08.2018, Kabul Tarihi: 01.10.2018, Yayın Tarihi: 31.10.2018
doi: <http://dx.doi.org/10.28949/bilimname.455840>

## SAÇAKLIZÂDE MEHMED EFENDİ'NİN (V. 1145/1732) İLİMLERE BAKIŞI: Tertîbü'l-'Ulûm Bağlamında Bir İnceleme

Yasin APAYDIN<sup>a</sup>

### Öz

Müslüman düşünürler kendi dönemlerine gelinceye kadar ortaya konan ilim anlayışlarını ilimler tasnifine tahsis ettikleri eserlerde ele almışlardır.

**Anahtar kelimeler:** İslam Felsefesi, Saçaklızâde, Tertîbü'l-'ulûm, Fayda, Felsefi İlimler.

<sup>a</sup> Arş. Gör., İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, yasin.apaydin@istanbul.edu.tr

## ÂÇAKLİZÂDE'S (D. 1145/1732) UNDERSTANDING OF AL-'ULÛM: A STUDY IN THE CONTEXT OF TARTİB AL-'ULÛM

Muslim thinkers including al-Fârâbi, al-Khawârizmî, and Ibn Sinâ tried to present a general view of the sciences through their works on the classification of sciences (tasnif al-'ulum).

### Giriş

XVII. asrın son ve XVIII. asrın ilk yarısında yaşayan Mehmed b. Ebi Bekr, daha bilinen ismiyle Saçaklızâde Mehmed Efendi çok yönlü bir Osmanlı düşünürü olarak karşımıza çıkmaktadır. Hayatı hakkında çok detaylı bilgilere sahip olmamakla birlikte genel hatlarıyla 1070-1080/1660-1670 yılları arasında memleketi Maraş'ta doğduğu kaydedilmektedir. İlk eğitimini memleketinde Hasan Mar'aşî, Dârendeli Hamza Efendi ve Ayıntâbî Mehmed Efendi gibi âlimlerden aldığı belirtilen Saçaklızâde, sonrasında Şam'a giderek Abdülgani en-Nablusî'den tefsir ve hâdis ilimlerini tahsil etmiş ve tarikat hilâfeti almıştır. Bilâhare memleketi Maraş'a dönüş yapmış ve vefat senesi olan 1145/1732'ye kadar tedris faaliyetinde bulunarak Hüseyin b. Haydar Mar'aşî, Abdurrahman b. Ali el-Ayıntâbî, ve Mehmed b. Ömer ed-Dârendevî gibi öğrenciler yetiştirmiştir.<sup>1</sup>

Tefsirden fıkha, mantıktan cecele, münâzaradan kelâma kadar aklî ve

<sup>1</sup> Saçaklızâde'nin hayatı ve eserleri ile ilgili bilgi için bkz.

Eserin Türkiye kütüphanelerinde 20'ye yakın nüshası bulunmakta olup daha önce de belirttiğimiz gibi bunların bir kısmı müellif hayattayken yazılmıştır. Tespitimize göre eserin en eski tarihli nüshası Hacı Ahmed Paşa Koleksiyonu 346 numarada kayıtlıdır. Metnin sonunda eserin beyaza çekilme yılı (tebyüz) 1128/1715-16 verilirken metnin kenarında istinsah tarihi h. 1138 yılının Safer ayı (m. 1725 Ekim-Kasım'ı) olarak verilmektedir.<sup>7</sup> Müellif hayattayken yazılan bir diğer nüsha, Ragıp Paşa Kütüphanesi 812 numarada kayıtlı olup müellifin *Neşru't-Tevâli'* adlı eseri ile birlikte *Tertîbü'l-'ulûm*'u ihtiva etmektedir.<sup>8</sup> Her iki eserin de sonunda önemli bilgileri ihtiva eden bu nüshanın 57<sup>a</sup> varağında *Tertîbü'l-'ulûm*'un müellifin hayatta olduğu 22 Şevval 1141/21 Mayıs 1729 tarihinde İbrahim b. Veli tarafından istinsah edildiği kaydedilmektedir.<sup>9</sup> Bunların dışında eserin Vidin (Beyazıt Devlet Ktp., nr. 198, 1186/1772-73), Bursa (Nadir Eserler Ktp. nr. 2405, 1195/1780-81), İzmir (İzmir, nr. 758, 1240/1824-25) gibi farklı şehirlerde yazılmış olanları başta olmak üzere birçok nüshası bulunmaktadır.<sup>10</sup>

Tahkikli neşrin barındırdığı kusurlar önemli nüshaları görmeme gibi haricî unsurlarla sınırlı değildir. Bunun yanında muhtevaya yönelik de bir takım kusurlardan bahsedilebilir.

<sup>9</sup> *Tertîbü'l-'ulûm* nüshasının müstensihinin açıkça belirtilmemekle birlikte Saçaklızâde'nin öğrencisi olma ihtimali yüksektir. Bununla birlikte Saçaklızâde'nin diğer eserlerini de ihtiva eden bu mecmuanın son eseri *Neşru't-Tevâli'* olup ferağ kaydında 1132/1719-20 tarihi yer almakta ve müstensih Muhammed b. El-Hac Ali b. Ahmed, müellifin nüshasından öğrencisi olarak tanıttığı (te'alleme minhu) Süleyman Mar'aşî'nin istinsah ettiği nüshaya dayandığını belirtmektedir.

<sup>10</sup> Yukarıda bilgilerine yer verilenler dışında eser sırasıyla hicrî 1171, 1185, 1186, 1187, 1195, 1221, 1240, 1242, 1257, 1258/1842-43 yıllarında istinsah edilerek yaygınlaştırılmıştır. Bu bilgilerden hareketle telif tarihi olan 1715 yılından itibaren XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar eserin aktif bir şekilde okunduğunu söyleyebiliriz.

düşündüğümüz bir diğer husus onun ne amaçla ve hangi kitleyi muhatap olarak yazıldığına ortaya konulmasıdır.

Kitabın başından sonuna kadar yoğun referansların eşlik ettiği bir anlatıma şahit olunmaktadır. Saçaklızâde, hemen her fırsatta, dile getirdiği düşünce ve hakkında konuştuğu bağlamı klasik bir müellif ve eseriyle irtibatlandırma gayreti içinde hareket etmektedir. Bu sebeple kitabın sayfaları arasında gezinirken Zemahşerî (v. 538/1144), Gazâlî (v. 505/1110), Zernûcî (v. VI./XII. yüzyıl sonu), İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350), Ali el-Kârî (v. 1014/1605), Taşköprülüzâde (v. 968/1561) gibi isimlere sıkça rastlanmaktadır.

Saçaklızâde'nin görüşlerini önceki eserlere referansla irtibatlandırma gayreti *Tertîbü'l-'ulûm*'una has bir durum değildir. Sözgelimi Beyzâvî'nin (v. 685/1286) *Tevâli'u'l-envâr*'ı üzerine kaleme aldığı *Neşru't-Tevâli'* adlı çalışması da, eserin mukaddimesinde de vurgulandığı üzere, adeta seçki türünde addedilebilecek seviyede atıflar içermektedir.<sup>18</sup> Bu durum, Saçaklızâde'nin kendi görüşlerini mesnetlerini göstererek güçlendirme gayesine matuf olarak telakki edilmelidir.

Ona göre kişilerin mertebelerindeki farklılık da bu noktadan kaynaklanmaktadır.<sup>29</sup>

Saçaklızâde, ilimlerin hükümlerini ele aldığı bahiste onların farz-ı ayn, farz-ı kifaye, mendub, haram, mekruh ve mübah olabileceklerine dair İbn Nüceym'den (v. 970/1563) aktardığı ifadelerle yer vermekte, ilmin maluma tabi olduğu kaidesinden hareketle mezkur taksimin malumlara da

<sup>25</sup> "el-faslü'r-râbi' iştirâkü esmâi'l-'ulûm beyne'l-me'âni's-selâse". Saçaklızâde, *Tertîbü'l-'ulûm*, 88-89.

<sup>26</sup> "el-faslü'l-hâmis fi ahkâmi'l-'ulûm".

Saçaklızâde, dönemin öğrencilere yönelerek şayet akıl sahibi kimselerden iseler yerlerde ve göklerde bulunan işaretlerin Tanrı'nın kanıtlanmasına yeteceği; akıl sahibi değilseler boş tartışmaların nasıl fayda vereceğini sormaktadır. Sonuç olarak da bu risâle ile ilgilenmenin dinen sakıncalı olduğunu

dönemdeki mezcini olumsuz bir durum olarak gören Saçaklızâde, bu sadette Sübkî (v. 771/1370), Molla Hüsrev (v. 885/1480), Senûsî (v. 895/1490) gibi âlimlerin bu konudaki olumsuz tutumlarını gösteren ifadelerine başvurarak görüşünü güçlendirmeye çalışmaktadır.<sup>46</sup>

Meşgul olunmasını zararlı gördüğü eserlerle bizzat ilgilenmiş ve bu sadette eser telif etmiş biri olarak yanlış yaptığını ve bu konuda pişman olduğunu belirten Saçaklızâde<sup>47</sup>, eserin hâtimesini bu ilimlerin yanlışlığına tahsis etme gereği duymuştur.

Şimdi [eserin] yaygınlaşan nüshalarını bir araya getirerek yakıp kelâma dair benden bir iz kalmamasını temenni etsem de buna gücüm yetmez." Saçaklızâde, *Tertîbü'l-'ulûm*, 214. Eserin yazma eser kütüphanelerinde bulunan birçok nüshası yanında Râgıb Paşa'nın (v. 1176/1763) *Sefîne-i Râgıb*'ında dahi yer alması dikkat çekicidir. Bkz. Râgıb Paşa, *Sefînetü'r-Râgıb ve defînetü'l-metâlib*, (Bulak: Dârü't-tibâati'l-âmire, 1282), 475-596.

<sup>48</sup> Beyzâvî'nin Tefsir'inde yer alan felsefî görüşleri ele aldığı risâledeki zannî ifadeler yerini *Tertîbü'l-'ulûm*'daki katî ifadelerle bırakmaktadır.

*bilimname XXXVI, 2018/2, 210-212*

Arrival Date: 29.08.2018, Accepting Date: 01.10.2018, Publishing Date: 31.10.2018
doi: <http://dx.doi.org/10.28949/bilimname.455840>

## **SÂÇAKLİZÂDE'S (D. 1145/1732) UNDERSTANDING OF AL-'ULÛM: A Study in the Context of Tartīb Al-'Ulûm**

✉ Yasin APAYDIN<sup>a</sup>

### **Extended Abstract**

Muslim thinkers including al-Fārābī, al-Khawārizmī, and Ibn Sīnā tried to present a general view of the sciences through their works on the classification of sciences (*tasnif al-'ulum*).